Cōph
v Ocaui amicos me os t̄ ipsi deceperūt
c iiij

Liber

me. Sacerdotes mei et
senes mei in vrbe con-
sumpti sunt quia quesie-
runt cibum sibi ut reso-
cillarent animam suam
Pnum ergo Loph querenduz quid
interpretatur; coph quidē vocatio dia-
tur. Tnde cōtinuo quasi adulētes ad
litterā, vocau inquit amicos meos et
ip̄i deceperē me; egypti prius voleno si-
gnificare. quo et semper iudei vñi sunt
amicis. Sed in tēpore prime capti-
vitatis aut vltimae sub romani ipsi
decepere illos; quādo vocantes eos
in quibz teste Esata marime confide-
bant, nullum p̄buerē auxiliū. Hoc et
rapsacēt in codē, p̄phete libro clamas-
se legimus. q̄ mulea in eis fiduciam
babuerint. Sed quomodo eis dece-
perint vocati. Esatas pdit. Quia in-
quit erit terra iude egypto in die va-
stitatis eorū in formidine et pauore
omnis qui illius fuerit recordaq̄ pa-
uebit a facie cōsilij domini exēctūn
qđ ipse cogitauit sup eam. Et quo iu-
re decepti dicunt; quia magis spera-
rent in eis derelicto dei auxilio. Et q̄
bus nō dico q̄ eis auxilio fuerint ver̄
erinde magis offensio deo. etiam eis
formido atq̄ pauor pro recordatōne
eordū adcreuerit. Q̄ autem sacerdo-
test senes in vrbe cōsumpti plangun-
tur nulli dubiu quin sub babilonis et
sb romani id accidisse. Tulta ana-
gogen vō vocat sepe amicos ei⁹; eos
videlicet q̄s in fide socios habere pu-
tar. Ipsi vō deceptiunt eam corrupti
fide intus; quia latent; certe aut foris
dum ex nobis exierunt; econtra quia
pugnat. Hec nō z mali christiani q̄li-
bet sublimiores p̄fecture in fastibus

Primus

cōstituti. quo et sepe vtitur ecclia ami-
cījs. interdū eam decipiunt q̄busli-
bet prauitatis sue ingenij⁹. vel inlece-
brose. vite exemplis; non q̄ amici sunt
bū; sed iuxta antifrasin eo q̄ sint qua-
si socij mense sclerati fide. et operi-
bus. ecclie deceptores. Et qđ petus
est tunc tales contra nos crudelius se-
uiunt. cum sacerdotes et senes quos
greci gerontas vocat. in nobis fame
verbi dei cōsumpti laborant. Preser-
tim quia sectantes carnalis vite lu-
cra; magis querunt cibum quo miserā
refocillent vitam. vti tam supra expo-
suum. quā epulas illas celestes de fer-
culo salomonis. Ex prendio qđ pa-
ratū ī euāgelio p̄dicatur. sapienteq̄
cōtinuo. Ad qđ omniū vocatio Loph
littera designatur; que ut dixim⁹ voca-
tio interpretatur. vocat autē z anima
mozaliter amicos suos. dulces videli-
cer suavesq̄ carnis sue affectus; sed
ip̄i quo et dum frui⁹ amicij⁹ mor-
eam decipiunt. Et quia regale sacerdo-
tium esse debuit; volupratibz et deside-
rijs inlecta. quasi pro cibo ad refocil-
londas carnis sue cōcupiscentias la-
borat. Quibz consumpta; dignitatez
sacerdotij⁹ et maturitatē consilij⁹. p̄ in-
dignatiā sapientie; et inopī virtutum
perdit. A egyptijs vane quidē auxiliq̄
bitur; quia mundus transit et omnis
cōcupiscentia eius. Est autē baculus
barundincus atq̄z cōtractus; idcirco
potius super se innitentes lacerat. ac
manus p̄ferat; nec vñq̄ suis amato-
ribus p̄fectō p̄spēritate z ferre potest.

R E S

v Ide dñe quomo-
do tribuloz venter

Capitulo I

meus conturbatus est.
Submersum est cor meum in memetipsa.

Nunc hierusalē pudore cōfundit̄ nec
audet oculos leuare ad dñū. Nūc spe
venie subleuat̄; et de misericōdia p̄sumit̄.
Idcirco vide dñē inquit qm̄ tribulor̄
q̄tinus p̄sum iudicē cruciatus flectat̄
ad clementiā. et pudor adveniā. Nam
venit̄ q̄ dolet formā exprimit̄ mulie-
ris in utero pericitatē; quia repleta
sum inquit amaritudine. Ex quo nisi
ex parte se tactā insinuat̄. sed repletez
omni amaritudine doloris et mero-
ris. cor eiusq; subuersum est pondere
tribulationis deflet̄. eo q̄ foris dese-
niat gladius persecutoris. intus vero
mors similis p̄ amaritudine tribula-
tionis. ¶ Et vi ad anagogēn veniat̄.
Res l̄fa qd innuat̄ videam̄. Si qui-
dem Res capit̄is interpretatur. Lōtu-
ratio autē ventris. vel subuersio cor-
dis; mētis est gemitus. Mens hō cu-
tis libet anime caput est; ac p̄ hoc iure
conturbatio capit̄is. et subuersio dicit̄
ipsa. dū repletez amaritudine multis
vulnerata. Nec dubiū quin dolorez.
tribulationēq; suā. corrīdie clementissi-
mo erpon̄ it iudic̄; et insinuet̄. Q̄z ba-
bet ecclēsia venerem̄; de quo in sponsi
laudib; ab ipsa declamat̄ in canticis
Uteri inq̄t eius eburneis distincez
saphiris. Nemo iḡt ventrē elcarū om-
niū receptulū ignorat̄; vbi torius cor-
poris victus et substantia cōgesta de-
coquit̄. Per quē illi recte intelligunt̄
qui licet altos nō studeant̄ suo sermo-
ne docere; cibū tñ aīarū. panē videlicet
q̄ de celo descendit̄. vna cū spūlancio
intus cōdere ac ruminare more mun-
doz animaliū. nō obmittit̄. Quē sa-

fo. XIX

ne cibū primū suscipiunt p̄ fidē; dein
de cōco quunt igne chartatis. p̄ bona
cōversationem vite; et meditationem
Quoꝝ vox p̄ esatā prophetā clamat di-
cens. A timore tuo cōcepimus dñē;
et peperimus sp̄m salutis. Nūc cotiēs
quidē entrē ecclēsia gemit̄ conturba-
tum; quoties varijs allidit̄ réptatio-
nibus. intantū etiā vt ipsi foris intul̄,
ue tormentis p̄grauent̄; ac deinde cor
meū att̄ subuersum ē. quia omnino il̄
lud qd sponsus iusserat in canticis. nō
implez. Pone me inq̄t vt signaculuz
sup̄ cor tuū. Qd si poneret̄; hostes cā
nō adirent̄. vt subuerteret̄. Et ideo qz
noluit retinere dulcedinē tanti amo-
ris; et let̄ fortis quasi mors eius dile-
ctio; replet̄ q̄slep̄ oīm amaritudine in-
tus foris tribulatiōnis. quatinus se-
riatur exerius gladio p̄secutore. inte-
rius hō felle amariōi. Doctrina aut̄
hereticop̄ certe p̄ improbitate moris
in morti similita est vicioꝝ. ¶ Porro
moraliiter oīa varijs verata dolorib;,
ventrē valde turbatū. p̄ mente gemie
quiā in sacro eloquio soler̄ ventris no-
mine. vel uteri. mēs designari. Et hic
est qd p̄ salomonē dicit̄. Lucerna dñi
spiraculū boīs; que inuestigat oīa se-
creta ventris. Ergolux dei oīia ven-
tris secreta inuestigare dicit̄; quia oc-
ulta mētis penetrat̄. vt facta q̄ ipsaz
latebat animā. ante eius flenda oculos
reducat̄. Et ideo vt diri quia mēs
caput anime designat̄. bene capit̄is ē
iste gemitus. q̄ p̄ Res litterā ostendit̄
Ex quo oīa cōturbata et subuersa. insi-
nuat̄ dicens. Uide dñē. Hinc quoꝝ
ipse Jeremias longe supra ventrē meū
ventrē meū doleor̄; vt ostendere
quod dirissz; adiungit̄. sensus cordis
mei cōturbatis sunt. Utteri nāq; nomie
recte mens accipit̄; quia sicut ples in-

Liber

vtero. sic cogitationes in mente gene-
rantur; sicut in ventre cibi. et in men-
te cōtinent̄. fidelis enim aia temptationi
bus varijs fatigata merito se intus
foris morte simili attrita deplorat;
quia foris p̄secutionib. et intus angu-
stia lacerari nō ignorat. Sege enim
foris flagella atterimur; unde ho car-
nalibus fatigamur suggestionib.
Hinc est qd̄ ait.

Foris interficit gladi⁹.
Tdomi mors similis est
Foris quidē gladius interficit cum
nos exterius feriens vindicta cōficit;
sed domi mors similis est. quia et fla-
gella quidē sustinet et tñ intus p̄sien-
tia a temptationi foribus mīda nō est.
Unde q̄bene capit̄ vox est. i. mētis
plangentis. ac dolentis. Vide dñe af-
flictionē meā et c. Unde sequitur.

S 312
a Audierunt quia in
gemisco ego. et nō
est q̄ consolef me; Q̄es
inimici mei audierunt
malū meū; Letati sunt
quoniam tu fecisti;

Nul' i dubiu⁹ q̄ om̄s inimici in deo rū
Estat letati sunt teste in corp̄ vastatio
ne maxime qd̄ videbat eos dei auxi-
lio et consolatione destitutos. de quo
pus primū gloriantur. Quia p̄fecto
hierlm sic sita erat inter hostes; quasi
navis inter medios maris fluctus A
q̄bus q̄sepe pellebant; nūnq̄ nisi
cum deū offendarent; ledi poterant.
Dō et ipsa recognoscens edicta diui-

Primus

nō institutis. non suis adtribuit ini-
mici. neq; illo rū deputat virib; sed
dei iudicio q̄ p̄sternitur. Unde letati
sunt inq; quoniam tu fecisti. ac si dicat.
Licet illi lerentur quasi ex euentu; nā
men decreuisti iusto quod patto; pro-
reatu. Sequitur.

Adduxisti dīe p̄solatio-
nis; et siēt similes mei

Vidit ergo hierlm dīe consolationis
sue futura. imo p̄phetat quem quāsi
p̄teritē repromittit. venturā sub ciro
nō dubitant. Interēa et q̄ exorat ma-
gis spiritu. p̄phetic ut deterreat adnū.
ciatq; destructis et captiuitatis ceteris
vndiq; regnū. nouissima sc̄lē et ipso
babylon et regnū eius destruendum
esset. Hinc est qd̄ sequitur. siēt similes
mei. Dōre loq̄tur corp̄ qui sibi sem-
per animos iudicū cōculari satagunt
et p̄tra hostes infligere. Spiritualē
ho ecclēsie plorans mala p̄sientiarū.
queslib; suisq; inferunt; gemit quasq;
Sini litterā que dentū interpretatur.
Dentū itaq; fletus est corp̄. de q̄bus
legit̄ in canticis. Dentes tui sicut gre-
ges detonsarum. que ascendere de la-
macro; oēs gemellis feb̄oy sterilis nō
est inter eos. Quos nimurum dentes
eos esse opinor. q̄ nō lacre doctrine in-
digent. sed iā infantie trascenderunt
etatē. Qui nō solū solidus sibi cibum
querūr mandere verū et virtutē ossa
fortia q̄libet mēbris ecclēsie dividere
ac ruminare. Unde vni corū dñs cui
vniversa repentiā de celo submitteret
macta inq; manduca. Tales iugur
discretissimi doctrinaz; acutum scūt
mactare vici; et aias credentū in r̄pi
corp̄us mandēdo trascere. Sz quia
dentū incurrim⁹ mētionē. nouerim⁹
corp̄ diversa esse mādendi officia. alij

Capitulo. I

quidē diuidūt. alij cōminuūt z rumi-
nante; alij voces formant. z cū lingua
sonos discernūt. Sicqz sancti alij sūt
ve greges detonsaruz; q a sua expolia-
ti vetustate. fetibz suis lac doctrinaz
z induunt a virtutū ministrat. alij ve-
de inde dentibz pphetaz. q lacre can-
didiores centipulchritudine decoris
et officio ad summā subtilitatē verbi
ministrat. De qbus tātundē dentibz
dicit apl's ad Hebreos. Qx pfectoriū
est cibus solidus; q pro possibilitate
sumentū exercitatos habent fensus.
ad discernēdū boni z mali. Qui pro-
fecto dentes. quia p omnibz curamz
sollicitudinē gerunt. Budiere inquit
quia ingemisco ego z nō est q cōsolez
me. Budiercz inimiciz quo mor le-
tatos ilsinuat. Budierūt inquā q spō/
salugeat a sposo destituta. Iz pmise-
rit q cū ea semp sit affletus vīq ad
consummationē seculi. quia eti adest
semp p̄sens q nū qz. z nunqz abest per
maestatē; qz frequēter tamē multis
et causis dimittit sponsam tēpeart. si-
ne cōsolatione vt videat sui auxiliū. Ex
quo ait. Utidere quia ingemisco ego.
Befi dic eret. videre quia nunqz suspi-
cati sunt qd semp optauerūt; z videre
non solū q ingemisco. verūtia mala
ingentia q sustineo; et inde letati sunt
quo audierūt malū mētū quo patior;
quo lugeo. quo sine cōsolatione etiā z
in mēbris meis petora cōmitto. Qui
nō sunt ecclēsie inimici manifestū est.
q oīs nequic spiricales in celestibz
z aerei spis z potestas tenebrarū ha-
rum. qui ei aduersant; necnō z hereti-
ci z falsi christiani. a qbus int̄ forisne
impugnat; tamen nouit sponsa xp̄i iz
sli seniāt. q nō nisi dei dominant p/
missu. Et hinc est qd dicit quoniam tu
fecisti. Sicut ipse dicit ppheta alibi

fo.

XX

Ego dñs creans malū; z faciēs pacē
Facit ergo pacē; z creat malū quādo
suo iusto iudicio permittit illud fieri.
Adduxit ait dīc cōsolationis effient
similes mei. Hec magis ecclēsie con-
gruunt quia nulla cōsolatio restat iu-
deorū cōsiderantes extreme. Vñ paul⁹
apostolus. Justū est inqt apud deūz
retribuere tribulationē bis q vos tr̄
bulant; z vobis q tribulamini requiē
nobiscum in reuelationē dñi biesu xp̄i
de celo. cū angelis virtutis eius in flā
ma ignis dantis vindictā bis qui nō
nouerūt deūz qui nō obediūt euāge-
lio dñi nostri ielu christi. Et hec est cō-
solationis dies. quā oīs electi dei in
spe habent probata; quoniam patiēter
omnia in presentiariū sustinent. Qx
oppressoribz supplicia. z sanctis p̄mis-
sionibz qui reddervnicuiqz iurta
opera sua. ¶ Scōm tropologiam vō
plorat anima q audierint inimicū.
qz ingemiscit offenso deo. et exaggerat
mala que tollerat; p̄scentim quia anxi-
atim. inime z doloribus afflicte; hoc
videtur sepe augmentū sui meritorū;
q ille in quem l̄p̄em habuerat. conso-
lationis sue differt opem ferre. z auxiliū
solatium. Hinc z maximū ei merito
rem indidit. q eam inimici derideat.
scilicet hostes inuisibilis qui p̄us in-
tus male blandiebāt; z non solum bē-
verū z propria cōscientia grauius ac-
cusando insultat. ipsa ḡvicia que du-
dum dulcia videbantur atrociora se
ostenendūt z amara. Qnod si ad noti-
ciam eorum etiam qui cōsorites sunt
tauti mali. aliquādo nostra peruenie-
runt facinora; discernuntur utrum ne
inimici sunt. an omici dū derident q
cōpari debuerant z lugere. De quibz
dauid. Qui custodiebat inqt animā
meā; cōsiliū fecere in vnū dicētos. De

Liber

us dereliquit eū, pseqmīntz cōprehen
dite eū; quia nō est q̄ eripiat. Sed q̄,
vis ita seu iō aduersarij; habz anima
dentes suos de carne xp̄i z de ossibus
eius in animo elimator. quoz vor
ad dñi vt ingemiscat z lugeat. Logi
tatus videlicet spe, fortes q̄ scunt; ob
videre inter p̄spora z aduersa; qui sci
unt consolantem sp̄m requirere. nec de
dei misericordia vñq̄ desperare. Unū
inquit, adduxisti dñē consolationis; quia
scit fortis ania. z penitentib⁹ post an
gustias veniā p̄merer. z insultantib⁹
supplicia retributionis a iusto iudice
interrogari. Hincq̄ sequitur.

LAC

i Agrediatur omne
malū eorū corā te;
z deuindemia eos sicut
vindemiasti me, p̄t om
nes iniquitates meas.
H̄i versiculi habent tau. z hec sunt si
gna qb̄us plurima in litteris passim
divinis significantiq̄ non minus hic
q̄ z alibi habent. Si quidē tau signa
interpretatur, plurali numero q̄ ad h̄i
signū illud p̄monstrat, ex quo cuncta
secreta z dei q̄ signata sunt referantur.
De quo sane signo ezechiel prophete
te angelus. i mo ipse dñs. transi inq̄
p̄ medīa hierusalē. z signa tau in fron
tibus virorum gementiū z dolentiū.
Per qđ nimirū signum nulli dubium
erit dñs. z eius recte passio designat:
sicuti z ex ipsius caractere cognoscit.
In qua partz de se est crucis. nisi qđ
supra exemplū p̄minet. Unde iam z
ex mysterio in frontib⁹ viror⁹ gemen
tiū z dolentiū signari cōmendatur

Primus

Et ne parū tibi videat, scias eam esse
nouissimā. hebreop̄ litteraz. sicut et
q̄ grecop̄. De qua dominus. ego fū
Inquit; alpha z o. initii et finis. Q̄ si
ipse xp̄s q̄ dicit finis videlicet; quid
puras minus p̄ tau crucez significari
posse. quia iubent oīm gemitū ac do
lentiū frontes cōsignari z consecrari.
ne ledant ab his in quo p̄ manib⁹ va
la interfectionis p̄ mediā hierusalem
ad punicās antinas deferunt. Nā
omnes littere signa sunt verbo p̄ver
ba vōe t dictione rursus signa sunt
terū z operū gestop̄; ex q̄bus z in q̄b⁹
oīa. nō dico plentia. vēti etiā z futura
p̄signant. Sed quā tau signa interp
tari dixim; que sunt ipsa ligna vel quā
iūs sint signa videam? Omne enim
signū alicui⁹ est; quia omnino aliud ē
qđ signat. Et aliud ē qđ signat. Idcir
co que sunt signa q̄ h̄i littere designa
tur caractere. vel ea cui⁹ sunt signatio
absurde querit. Dixim⁹ iam supra e
ta signū est. Immo iurta interpreta
tionē eius; signa sunt crucis. Et ve
ritas loquar. pene ipsa crux est; vnde
signari quomō p̄missum ē in frontib⁹
gementiū z dolentiū iusta est. Sed
tunc signū erat future crucis; nū vō
ta ipsa crux est vel in ea potius res est
nīc redēptionis. Sed quia tau finis
est hebreorū elementoz; ipsa vō ele
mēta totidē sunt. quorū z libri veteris
testamenti. quo p̄ ipsa sunt signa. Unū
nō inconvenienter reor. q̄ sicut omni
um elementoz finis ē ita totidē lli
bro p̄ veteris testamenti finis ē crux.
passio videlicet ielu xp̄i. q̄ finis est to
tius legis ad iusticiā. Propterea oīa
illa libroz diuīne auctoritatis signa
dñice narrationis. z redēptionis nīc
sunt sacramēta. Et ideo iure Tau sū
gna interpretat; vt p̄ eadem hoc vnum